
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

Determinazione 
dell'  Ufficio Tecnico 

N.173 DEL 05/11/2020 
 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENT O 
TETTO DEL CORPO DI FABBRICA OVEST DI "CASA FANTOLIN ", SITO IN 
LOCALITÀ VILLA MARGHERITA (CUP J99G19000250004- CIG : 
8320219DE9) - Liquidazione anticipazione del 20% ai sensi dell'art. 35, comma 18 
del D.lgs. 50/2016.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 

Premesso che: 
 con determinazione del Segretario comunale n. 28 del 09/07/2019 è stata nominata Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP), la Responsabile del servizio tecnico comunale, arch. Germana 
Maida, in possesso delle abilitazioni necessarie;  

 con propria determinazione n. 126 del 02/08/2019 è stato incaricato per la direzione lavori, la 
contabilità e le misure, il coordinamento sicurezza progettuale ed esecutivo, nonché per la 
predisposizione del Certificato di regolare esecuzione, relativo ai lavori di rifacimento tetto del 
corpo di fabbrica ovest di “Casa Fantolin”, l’Ing. Andrea Duclos, con studio in Brissogne (AO); 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 19/05/2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo, redatto dagli uffici comunali, ed è stato dato mandato al Responsabile del servizio tecnico 
di procedere con le procedure di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 con propria determinazione a contrarre n. 69 del 26/05/2020 è stata definita la procedura per 
l’affidamento e l’esecuzione dei lavori tramite affidamento diretto, mediante invito di tre operatori 
economici, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 912 delle 
Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);  

 con propria determinazione n. 86 del 02/07/2020 sono stati aggiudicati i lavori alla ditta Anelli srl, 
con sede in Aosta (AO) P. Iva 01252280076, per un importo contrattuale netto pari a euro 
54.593,62=; 

 l’aggiudicatario ha dichiarato, sia in fase di gara, sia in fase di stipula di contratto, la propria volontà 
ad avvalersi del subappalto nel rispetto delle disposizioni previste dall’art. 105 del D.lgs. 50/2016; 

 in data 23/07/2020, è stato stipulato il contratto Rep n. 5/2020, registrato a Châtillon in medesima 
data al n. 951 serie IT; 

 con nota, registrata al protocollo dell’ente in data 09/10/2020 al n. 7495, la ditta aggiudicataria 
Anelli srl, con sede in Aosta, P.IVA 01252280076, ha richiesto la liquidazione dell’anticipazione del 
20% dell’importo di contratto, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.lgs. n. 50/2016, trasmettendo 
garanzia fideiussoria assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse 
legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 
cronoprogramma dei lavori; 

 sono stati consegnati i lavori come da verbale di consegna del 30/09/2020 ns. prot. 7236; 

 in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 21 del 
Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili dei 
servizi l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati dall’organo 
politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa. 



Visto il D.lgs. 50/2016 che al comma 18 dell’articolo 35 rubricato “Rilevanza comunitaria e contratti 
sotto soglia” dispone: “Sul valore stimato dell'appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del 
prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei 
lavori. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o 
assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al 
periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. La 
predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° 
settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce 
l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la 
rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo 
degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. 
L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in 
rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario 
decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi 
a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con 
decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione”; 
Preso atto che in data 29/10/2020 ns. prot. n. 8057 la ditta Anelli srl, con sede in Aosta, P.IVA 
01252280076, appaltatrice dei lavori in oggetto, ha presentato idonea polizza fidejussoria n. 
1610.00.27.2799801903, rilasciata da “SACE SIMEST” Agenzia T006 – TORINO, in data 28/10/2020, 
per una somma garantita pari a euro 10.918,72=. 
Vista la fattura n.70 del 30/10/2020, ns. prot. n. 8095 del 02/11/2020, presentata dalla precitata l'Impresa 
Anelli srl, con sede in Aosta, P.IVA 01252280076, per l'anticipazione del 20% del prezzo netto 
contrattuale, dell'importo complessivo euro 12.010,59=, di cui euro 10.918,72= ed euro 1.091,87= per 
IVA. 
Preso atto che il Direttore dei lavori con nota in data 30/10/2020, a noi pervenuto in medesima data ns. 
prot. 8078, ha attestato l'effettivo inizio dei lavori da parte dell'Impresa esecutrice. 
Richiamati: 
 il Decreto Legislativo. n. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici il D.lgs. 

integrativo n. 56/2017 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore ed in particolare l’art.35; 
 il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, convertito e modificato con Legge 11 settembre 2020 n. 120; 
 il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 ed in particolare l’art. 183 che disciplina gli impegni di spesa; 

 la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 la Legge Regionale 11 febbraio 2020, n. 1 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità 
regionale per il triennio 2020/2022)”, pubblicata su BUR n. 7 del 13/02/ 2020, e la Legge Regionale 
11 febbraio n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione autonoma Valle d’Aosta per il triennio 
2020/2022”, pubblicata su BUR n. 7 del 13/02/ 2020; 

 il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2020/2022, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 23/12/2019, esecutivo dal 
24/12/2019 e le successive deliberazioni del Consiglio comunale di approvazione variazioni di 
bilancio; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 16/01/2020 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 2020/2022, nonché 
assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 
07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile e successive modificazioni;  

 l’articolo 1, comma 629 della legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), che introducendo il 
nuovo articolo 17 ter al D.P.R. 633/1972, ha previsto un nuovo meccanismo di assolvimento 
dell’I.V.A. per le operazioni nei confronti degli enti pubblici, per effetto del quale l’ente pubblico, 
destinatario dell’operazione, liquida al fornitore il solo corrispettivo pattuito e versa l’I.V.A. 
direttamente all’erario; 

 lo Statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 9 in data 02/04/2020, divenuto 
esecutivo in data 05/05/2020; 

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 
09/08/2018, divenuta esecutiva in data 21/08/2018; 



Precisato che è stata positivamente accertata la regolarità contributiva, come da documentazione agli atti 
del Comune, registrata al protocollo al n. 8174 del 04/11/2020, con scadenza il 25/02/2021. 
Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare attuazione 
agli atti di programmazione dell’ente. 
Verificata, ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità, la 
regolarità contabile ed ai sensi dell’art. 27 comma 1, del Regolamento regionale 03/02/1999, n. 1, la 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario. 
Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 9, 
lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti locali della 
Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle 
autonomie in Valle d’Aosta”. 

D E T E R M I N A 
 

1. Di concedere, ai sensi dell'art.35, comma 18 del D.lgs. 50/2016, alla ditta Anelli srl, con sede in 
Aosta, P.I. 01252280076, appaltatrice dei lavori di “Manutenzione straordinaria per rifacimento tetto 
del corpo di fabbrica ovest di "CASA FANTOLIN", sito in località Villa Margherita (CUP: 
J99G19000250004- CIG: 8320219DE9)” , l'anticipazione del 20% del prezzo netto contrattuale pari a 
euro 10.918,72= iva esclusa. 

2. Di dare atto che: 
 a fronte dell’erogazione della somma di euro 19.918,72=, iva esclusa, l’Appaltatore ha prodotto 

garanzia fidejussoria n. n. 1610.00.27.2799801903, rilasciata da “SACE SIMEST” Agenzia T006 
– TORINO, in data 28/10/2020; 

 l’importo dell’anticipazione sarà recuperato gradualmente sulla base degli stati di avanzamento 
lavori previsto dal Capitolato Speciale d'Appalto; 

 la garanzia fidejussoria presentata a garanzia dell'anticipazione sarà conseguentemente svincolata 
al momento della liquidazione degli stati di avanzamento lavori. 

3. Liquidare  alla Anelli srl, con sede in Aosta, P.IVA  01252280076, a titolo di anticipazione del 20% 
sull’importo netto di contratto, previo riscontro della regolarità della prestazione e fino alla somma di 
euro 10.918,72=, come da fattura 70 del 30/10/2020, registrata al protocollo 8095/2020 e con 
imputazione della spesa all’impegno 350/2020 sub 1, gestione competenza 2020 del bilancio di 
previsione, per il triennio 2020/2022, che offre la voluta disponibilità. 

4. Liquidare all’erario, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 17 ter del D.P.R. 633/1972, 
fino alla somma di euro 1.091,87=, a titolo di I.V.A. sulla fattura di cui al precedente punto 1, con 
imputazione della spesa al medesimo impegno 350/2020 sub 1. 

5. Trasmettere: 
 la presente determinazione al direttore dei lavori, per gli adempimenti di competenza. 
 al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale e sovrintendente al funzionamento 

dei servizi e degli uffici, copia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 20, comma 7, del 
Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 24 del 19/03/2007. 

 
Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 

F.to Patrizia RIAL F.to Stefania ROLLANDOZ 



 
 

 
Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 X  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B del 

vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 X  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B punto B1 del Regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 9, 
comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 49/bis della 
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 05/11/2020 IL SEGRETARIO 
( F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per 
la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 
05/11/2020 al 19/11/2020 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 05/11/2020 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale  
  
Gressoney-Saint-Jean, lì 05/11/2020 Il Responsabile del servizio 
 Stefania ROLLANDOZ 
 
 


